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Omslagsbild: Den nybyggda villan vid S:t Martins väg 31, en regnig oktoberdag 
2010. Foto Olle Hörfors, ÖLM.
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Sammanfattning
I samband med schaktningar för fjärrvärme utanför S:t Martins väg 31 i Skän-
ninge utförde Östergötlands länsmuseum år 2007 en arkeologisk förundersök-
ning i form av en antikvarisk kontroll. Området är beläget strax utanför stadens 
nordvästra utkant och strax väster om S:ta Ingrids klosterruin. Schaktningarna 
berörde ingenting av arkeologiskt intresse.

Olle Hörfors
antikvarie
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Figur 2. Utdrag ur digitala Fastighetskartan, blad 8F5b, med undersökningsområdet markerat. 
Skala 1:10 000.

  © Lantmäteriverket MS2008/06551
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Inledning
I samband med schaktningar för fjärrvärme utanför 
S:t Martins väg 31 i Skänninge utförde Östergötlands 
länsmuseum år 2007 en arkeologisk förundersökning 
i form av en antikvarisk kontroll. Området är belä-
get i stadens nordvästra utkant och strax väster om 
S:ta Ingrids klosterruin. Uppdragsgivare var Mjölby-
Svartådalen Energi AB som också svarade för de 
arkeologiska kostnaderna. Projektansvarig var antik-
varie Christer Carlsson, fältansvarig var antikvarie 
Anna Börjesson medan antikvarierna Christer Carls-
son och Olle Hörfors sammanställt rapporten.

Områdesbeskrivning
Skänninge stad är belägen centralt i ett öppet jord-
brukslandskap. Staden tycks ha vuxit fram successivt 
under 1000- och 1100-talen och omnämns första 
gången år 1178. Staden nådde sin höjdpunkt under 
senare delen av 1200-talet och 1300-talet. 1400-talet 
innebar en stark tillbakagång och under 1500-talet 
verkar Skänninge snarast haft karaktären av en för-

storad bondby. Generellt är kulturlagren i Skänninge 
diffusa och svåra att datera. Brandlager från de stora 
stadsbränderna kan bara spåras fläckvis i staden. San-
nolikt har bebyggelsen varit gles i förhållande till 
många andra medeltida städer. Detta gör att begräns-
ningarna för den medeltida staden är osäkra. Vid un-
dersökningar inom och i anslutning till stadsområdet 
har även förhistoriska lämningar påträffats vid flera 
tillfällen, vilket antyder en platskontinuitet från järn-
åldern och fram till dagens stad (Feldt 2004).
 Stadens två äldsta stenkyrkor, Allhelgonakyrkan 
(RAÄ 11, Skänninge) och S:t Martins kyrka (ingår 
i RAÄ 1, Skänninge), var belägna på varsin sida om 
Skenaån. De dateras båda till 1100-talet. S:t Martins 
kyrka, väster om Skenaån, omnämns första gången i 
en donationshandling som upprättades senast år 1275 
till förmån för ett blivande nunnekloster, S:ta Ingrids 
kloster (DS 885). Huruvida kyrkan revs eller om den 
bara anpassades till en ny funktion som klosterkyrka 
är oklart. Vid undersökningar 1939 påträffades tre 
i stort sett intakta gravar med s k Eskilstunakistor 
(Wallenberg 1984).

Figur 3. Utsnitt ur Adresskarta för Skänninge stad, upprättad av Byggnadskontoret 2006. Schaktet markerat 
med rött. Skala 1:1000.
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Dominikanernas systerkonvent, d v s S:ta Ingrids 
kloster, etablerades sannolikt på mark hörande till en 
tidigmedeltida stormans- eller kungsgård. Klostrets 
verksamhet sträcker sig från 1270-talet fram till re-
formationen då det stängdes. I donationshandlingen 
var bröderna Johan och Anders Elovssons krav att 
systern Ingrid under sin livstid upprättade ett kloster 
på platsen. Donationen skedde i närvaro av kung 
Valde mar (avsatt 1275). Ingrid Elofsdotter avled 
1282 eller 1283. Klostret existerade troligtvis år 1281 
och anlades, med bistånd av Magnus Ladulås och 
biskop Henrik, vid S:t Martins kyrka väster om Skena-
ån (Nilsson 1879:18f, Schück 1963:5). Hur stort om-
råde som nyttjades av den förmodade stormansgården 
och det senare klostret är oklart.
 Vid undersökningar i kv Nunnan har kulturlager 
och olika anläggningar såsom t ex en trolig källare 
dokumenterats (Feldt 1990 och 2005). I samband 
med schaktningar för fjärrvärme i Motalagatan på-
träffades tjocka kulturlager och avfallsgropar med 
bl a rikligt med östersjökeramik (Björkhager & 
Gustafsson 2004). I S:t Martins väg påträffades vid 

Figur 4. S:t Martins väg 31 i oktober 2010. Fjärrvärmeschaktet syns som lagning i asfalten och löper till hö-
ger i bild fram till den parkerade bilen, varifrån det viker tvärs över gatan för att ansluta till den nybyggda 
villan. Foto Olle Hörfors, ÖLM.

samma undersökning mörkfärgningar som kan vara 
förhistoriska.
 Vid undersökningar längs Nunnestigen 2005-2006 
påträffades ett stenskott stolphål, kulturlagerrester 
och en bassängformad nedgrävning, tolkad som spår 
efter odling i kv Nunnan 19. I kv Liljan 4 har ett dike 
påträffats under ett fett kulturlager (Feldt 2006).

Syfte och frågeställning
Syftet med den arkeologiska förundersökningen var 
att, om så var möjligt, tillse att fast fornlämning inte 
skulle komma till skada vid de planerade arbetena. 
Om fornlämningar ändå framkom avsågs dessa doku-
menteras avseende karaktär och omfattning samt om 
möjligt dateras.
 Det är betydelsefullt för tolkningen av Skänninges 
medeltida utveckling att fastställa kulturlagrens 
utbredning i stadens utkanter under olika perioder 
av medeltiden. Någon säker begränsning av dessa 
lämningar har inte tidigare kunnat göras. I närheten 
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av S:ta Ingrids kloster kan finnas lämningar som kan 
kopplas till klostret eller till den stormansgård som 
sannolikt legat på platsen innan klostret etableras.

Undersöknings- och 
dokumentationsmetod
Den antikvariska kontrollen genomfördes i samband 
med schaktningarna. Eventuella kulturlager planera-
des att undersökas för att fastställa deras karaktär och 
omfattning. Påträffade föremål som bedömdes vara 
av arkeologiskt intresse avsågs att tas tillvara. I de 
fall murverk skulle påträffas skulle även murbruks-
prover insamlas för att kunna jämföras med länsmu-
seets referenssamling för murbruk.
 Då inga lämningar framkom inskränkte sig doku-
mentationen till en beskrivning och en markering av 
schaktet på karta samt ett digitalt fotografi.

Resultat och tolkning
Arbetet avsåg att ansluta den nybyggda villan vid 
S:t Martins väg 31 till det befintliga fjärrvärmenätet. 
En sträcka av ca 30 m. De första 14 m var placerade 
på den sida av gatan som vette mot klostret, medan 
den övriga sträckan gick tvärs över gatan och in mot 
tomten. Under det 0,3 m tjocka bärlagret framkom en 
flammig mörk matjordsbotten. Ingenting av arkeolo-
giskt intresse observerades. 
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